Уголовное дело 1-34/2024 (1-378/2023;) 

УИН: 09RS0001-01-2023-001467-91

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18.01.2024 года г. Черкесск

Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в составе:

председательствующего-судьи Кубова А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Черкесска Аслануковой М.М.,

подсудимой ФИО8, её защитника - адвоката Соловьева А.И., представившего удостоверение № 36 и ордер № 045333 «Филиала № 12 КЧР КА г. Черкесска»,

при секретарях судебного заседания Байрамкуловой А.М. и Харатоковой К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Карачаево-Черкесской Республики, гражданки Российской Федерации, незамужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 виновна в незаконном сбыте наркотических средств; виновна в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; виновна в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО8 не позднее 01.12.2021 в нарушение ч.1 ст.2, ст.ст. 14, 20, 21, 23, 24, 25 Федерального закона РФ №3–ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленном месте незаконно приобрела и хранила наркотическое средство «Каннабис (марихуана)», массой не менее 0,16 грамма, с целью последующего сбыта потребителям наркотических средств, за денежное вознаграждение. 

01.12.2021, около 20 часов 05 минут, ФИО8 находясь в магазине «Спортмастер» в ТРЦ «Панорама», по адресу: КЧР, 

<

адрес>, незаконно передала, тем самым незаконно сбыла ФИО2 наркотическое средство «каннабис (марихуана)», общей массой не менее 0,16 грамм, за денежное вознаграждение в размере 1500 рублей. Указанное наркотическое средство, было обнаружено и изъято сотрудниками УНК МВД по КЧР 19.02.2022 в период времени с 17 час 00 мин до 18 час 00 мин в ходе проведения обыска в жилище ФИО2 по адресу: КЧР, 

<

адрес>.

Она же ФИО8 в начале декабря 2021 года с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством переписки на интернет - платформе «HYDRA», за денежное вознаграждение в размере 2 500 рублей получила от неустановленного лица сообщение с адресом и координатами тайника «закладки» с наркотическим средством. После этого, по указанным в сообщении координатам, в начале декабря 2021 года, по улице Демиденко, в северной части города Черкесска, обнаружила тайник «закладку» и путём изъятия из тайника, организованного неустановленным лицом, в нарушение ч. 1 ст. 2 ст. ст. 14, 24 Федерального закона РФ № 3 – ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта для последующего личного употребления, незаконно приобрела наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона», массой не менее 0,91 грамм, которое впоследствии без цели сбыта, для последующего личного употребления, незаконно хранила по месту своего жительства в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия данного наркотического средства сотрудниками полиции, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 час 08 мин до 08 час 30 мин.

Общая масса изъятого у ФИО8 наркотического средства – «?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона» составила 0,91 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Она же, ФИО8 не позднее января 2022 года, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством переписки на интернет - платформе «HYDRA», путем обмена сообщениями, вступила с ФИО4 (в отношение которой было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и приговором Черкесского городского суда КЧР от 11.05.2023 года осуждена по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима) и неустановленными лицами, по предложению последних, в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом, а именно путем организации тайников «закладок», распределив при этом преступные роли, согласно которым, неустановленные лица должны были осуществлять в организованных ими же тайниках «закладки» с наркотическими средствами в оптовых количествах, помещенные в упаковки, исключающие просыпание наркотических средств, о месте нахождения которых обязались сообщить с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством переписки на интернет - платформе «HYDRA». 

ФИО8 и ФИО4 при получении от неустановленных лиц бесконтактным способом наркотического средства, для его дальнейшего незаконного сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств, обязались осуществить «закладки» с наркотическим средством в тайники, и сообщить адреса с географическими координатами и фотографиями тайников «закладок» с наркотическими средствами неустановленным лицам посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно интернет - платформы «HYDRA», тем самым подтвердив успешную «закладку», неотступное следование единому преступному плану и обязав неустановленных лиц, в соответствии с условиями предварительного сговора, оплатить выполненное преступное действие, за что неустановленные лица, в соответствии с условиями предварительного сговора, обязывались оплатить ФИО8 и ФИО4 за каждый осуществленный тайник «закладку» с наркотическим средством денежные средства, путем перевода безналичных денежных средств на счета банковских карт №, №, открытых на имя ФИО4 в ПАО «Сбербанк» и на счет № банковской карты №, открытой на имя ФИО8 в ПАО «Сбербанк».

В свою очередь, неустановленные лица, получив от ФИО8 и ФИО4 адреса и фотографии тайников «закладок» с наркотическими средствами, должны были передавать их бесконтактным способом посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), а именно интернет - платформы «HYDRA» конечным потребителям за определенную плату.

Указанная схема позволяла ФИО8, ФИО4 и неустановленным лицам, не имея непосредственного контакта как друг с другом, так и с наркозависимыми лицами, являющимися конечными потребителями, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств, что позволяло совершать преступление с минимальным риском быть задержанным правоохранительными органами.

ФИО8 совместно с ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и неустановленными лицами, с целью реализации совместного преступного умысла, следуя вышеуказанному преступному плану, не позднее 19 января 2022 года, находясь в г.Черкесске, посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), а именно интернет - платформы «HYDRA», получив от неустановленных лиц сообщение, с географическими координатами, адресом и фотографией тайника «закладки» с оптовой партией наркотических средств, на участке местности в городе Ставрополь, в тот же день прибыли на указанный участок местности, где, в нарушение ч. 1 ст. 2, ст.ст. 14, 20, 21, 23, 24, 25 Федерального закона РФ № 3–ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» обнаружили и путем изъятия из тайника «закладки», организованного неустановленными лицами, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 106,4 гр. и наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 17,37 гр.

Далее ФИО8 совместно с ФИО4, действуя согласованно с неустановленными лицами, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № под управлением ФИО4, незаконно храня при себе указанные наркотические средства, перевезли на территорию г. Черкесска, где по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, расфасовали наркотическое средство «каннабис (марихуана)» не менее чем в 44 упаковки из полимерного материала, исключающие просыпание наркотического средства, и наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» не менее чем в 12 упаковок из полимерного материала, исключающие просыпание наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

Далее, ФИО8 и ФИО4, действуя согласованно с неустановленными лицами, организовали не менее четырех тайников «закладок» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство «каннабис (марихуана)», по адресам: 

- на участке местности, по адресу: 

<

адрес>, № (под камнем справа от входной калитки);

- на участке местности, по адресу: 

<

адрес>, № (рядом с опорой бетонного столба);

- на участке местности, по адресу: 

<

адрес>, № (к востоку от последнего дома);

- на участке местности, по адресу: 

<

адрес>, № (к востоку от восточного угла, в канаве);

а также, не менее семи тайников «закладок» с веществом, содержащим в своём составе наркотическим средством «мефедрон (4-метилметкатинон)»:

- на участке местности, по адресу: 

<

адрес> (под камнем у забора);

- на участке местности, по адресу: 

<

адрес>, №, (между калиткой и столбом напротив 

<

адрес>);

- на участке местности, по адресу: 

<

адрес>, № (9 м. от здания дома, горизонтальный деревянный столб);

- на участке местности с географическими координатами 44.11.23 северной широты, 42.3.24 восточной долготы;

- на участке местности с географическими координатами 44.18.95 северной широты, 42.09.65 восточной долготы;

- на участке местности с географическими координатами 44.18.88 северной широты, 42.05.64 восточной долготы;

- на участке местности расположенном по адресу: 

<

адрес> (в 16м. от столба, возле угла забора из сетки).

36 упаковок с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство «каннабис (марихуана)» ФИО8 и ФИО4 оставили незаконно храниться в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № регион, припаркованного возле домовладения № по 

<

адрес>

4 упаковки с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство «каннабис (марихуана)», 5 упаковок с веществом, содержащим в своём составе наркотическим средством – «мефедрон (4метилметкатинон)» оставили незаконно храниться по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта путем осуществления тайников «закладок». 

При этом ФИО8 действуя согласованно с ФИО4, осуществляла непосредственно тайники «закладки» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство «каннабис (марихуана)», а ФИО4, действуя согласованно с ней, осуществляла тайники «закладки» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Однако их преступный умысел не был доведен до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО8 и ФИО4 были задержаны сотрудниками УНК МВД по Карачаево-Черкесской Республике и вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты: 

- в ходе осмотра места происшествия, проведенного 19.01.2022 в период времени с 01 ч. 50 мин. по 02 ч. 25 мин. на участке местности, по адресу: 

<

адрес>

- в ходе осмотра места происшествия, проведенного 19.01.2022 в период времени с 02 ч. 35 мин. по 03 ч. 09 мин. на участке местности, по адресу: 

<

адрес>

- в ходе осмотра места происшествия, проведенного 19.01.2022 в период времени с 03 ч. 27 мин. по 04 ч. 25 мин. на участке местности, по адресу: КЧР, 

<

адрес>.

- в ходе осмотра автомашины 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, припаркованного возле домовладения № 

<

адрес>, проведенного 19.01.2022 в период времени с 00 ч.17 мин. по 00 ч.46 мин.;

- в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УНК МВД по КЧР, 19.01.2022 в период времени 07 ч. 08 мин по 08 ч. 30 мин в жилище ФИО8 по адресу: 

<

адрес>.

Часть веществ, изъятых в ходе указанных следственных действий и оперативно-розыскного мероприятия, содержат в своем составе наркотическое средство «каннабис (марихуана)», общей массой 106,4 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для указанного вида наркотического средства. 

Часть веществ, изъятых в ходе указанных следственных действий и оперативно-розыскного мероприятия, содержат в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 17,37 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для указанного вида наркотического средства. 

Тем самым, ФИО8, ФИО4 и неустановленными лицами, были выполнены все действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «каннабис (марихуана)» и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца, по независящим от них обстоятельствам в связи с задержанием ФИО8 и ФИО4 сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств в ходе проведения осмотров мест происшествий и оперативно – розыскных мероприятий. 

В судебном заседании ФИО8 вину в инкриминируемых ей преступлениях признала частично. Признала вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, в остальной части вину не признала и пояснила, что с ФИО9 она знакома. Он не раз занимал у неё в долг деньги. Она так же знакома с Свидетель №4. Она работала возле ТЦ Панорама, заходила к ним в курилку за ворота ТЦ Панорама. В ходе разговора во время курения они завели разговор за серебро. Так как она продавала свой браслет, она предложила Свидетель №4 его купить. Свидетель №4 заезжала к ней за браслетом, чтобы показать своему мужу, а потом пропала. По этой причине она знает место её жительства. Она Свидетель №4 и 

<

данные изъяты> не продавала наркотиков. ФИО2 не редко брал у неё деньги в долг. Она неоднократно передавала деньги ФИО2 в ТЦ Панорама. 01.12.2021 года ФИО2 приходил к ней перед закрытием магазина и занимал у неё 3000 рублей. Она не занималась сбытом наркотических средств и не делала закладки на территории Ягодная поляна, СНТ Дружба. Она поехала с ФИО10, потому что той нужно было поехать к отцу, который там проживает. Когда их задержали вместе с ФИО10, она не знала, что ФИО10 в машине перевозит наркотики, и не знала, что ФИО10 занималась распространением наркотических средств. ФИО10 жила у неё в квартире примерно 2 месяца со своими детьми. В одной комнате ФИО10 проживала со своими детьми, а в другой она.

Виновность ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №4 данными в ходе судебного следствия, из которых следует, что она знакома с ФИО8 В 2021 году номер телефона ФИО8 она взяла у ФИО11. После этого она позвонила ФИО8 и встретилась в целях приобретения наркотическое средство – Мефедрон. У Девятниковой она приобретала наркотическое вещество Мефедрон около 4-5 раз. Для приобретения наркотических средств она раза три приезжала домой к ФИО12, которая проживала по 

<

адрес>, и заходила к ней в квартиру. Оплату за наркотики она осуществляла путем денежного перевода. Так же ФИО12 давала ей коробок анаши, которую она употребила. Примерно в ноябре-декабре возле ТЦ «Панорама» она приобретала у ФИО12 наркотические средства.

Показаниями свидетеля ФИО5 данными в ходе судебного следствия, из которых следует, что он участвовал в ходе обыска в жилище ФИО2, но что именно у него было изъято, не помнит. Помимо порошкообразного вещества было обнаружено вещество растительного происхождения. В каком именно количестве было изъято наркотическое вещество марихуана, он не помнит.

Показаниями свидетеля ФИО6 данными в ходе судебного следствия, из которых следует, что в феврале прошлого года он задержал ФИО2. В ходе обыска при понятых и в присутствии 

<

данные изъяты> в квартире в 

<

адрес> где проживал ФИО2, были обнаружены наркотические средства – пакетик соли и зеленое растительное вещество, как позже стало известно, наркотическое вещество марихуана весом 0,16 гр. Так же было обнаружено приспособления для измельчения. 

Оглашенными показаниями ФИО9 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в середине декабря 2021 года на втором этаже ТЦ Панорама по адресу: 

<

адрес>, у входа в магазин «Спортмастер» он купил у ФИО8 наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,5 грамма за 1500 рублей для личного употребления. / т. № 2 л.д. 124-129 /

Показаниями ФИО4 данными в ходе судебного следствия, из которых следует, что она знакома с подсудимой. Их познакомил общий друг 

<

данные изъяты> 2-3 года назад. Ей от общих знакомых и самой Оксаны известно, что ФИО12 без нее занималась сбытом наркотических средств. Также она знакома с ФИО2, который употребляет наркотические средства. От ФИО2 в ходе личной беседы в СИЗО ей стало известно, что он приобретал наркотические средства у ФИО12, после чего был задержан сотрудниками полиции. 

Оценивая показания свидетелей ФИО5 и ФИО6, данные в ходе судебного следствия, суд признает их правдивыми и достоверными. Их показания согласуются между собой, а так же с другими материалами уголовного дела. Суд приходит к выводу, что оснований сомневаться в их показаниях не имеется, и их показания берутся в основу обвинительного приговора, подтверждающих факт сбыта подсудимой ФИО8 наркотических средств (каннабис «марихуана»), ФИО2

Судом не приводятся в приговоре в подтверждение вины ФИО8 показания ФИО5 и ФИО6 в части того, что им от ФИО2 стола известно, что он приобрел наркотическое средство (каннабис «марихуана») у ФИО8, так как они сами не являлись очевидцами преступления, и стало известно со слов ФИО2 который, возможно не предупреждался по ст. 51 Конституции РФ.

Оценивая показания свидетеля Свидетель №4 и ФИО4, с которой было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, данные в ходе судебного следствия, суд признает их правдивыми и достоверными. Они сами не являлись очевидцами сбыта наркотического средства (каннабис «марихуана») ФИО2 Однако их показания носят доказательственное значение в части осуществления незаконной деятельности ФИО8, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, и их показания согласуются между собой в этой части. Так же показания ФИО4 в части того, что от ФИО2 ей стало известно, что он приобретал наркотические средства у ФИО12, суд признает достоверными и допустимыми, так как в судебном заседании она указала на источник своей осведомленности. Таким образом, суд приходит к выводу, что оснований сомневаться в их показаниях не имеется, и их показания берутся в основу обвинительного приговора. 

Оценивая показания ФИО9 данные в ходе предварительного следствия, суд признает их достоверными и соответствующими установленном судом обстоятельствам. Судом установлено, что указанные показания им давались в качестве подозреваемого по другому уголовному делу с участием защитника. Ему разъяснялись права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, и в ходе допроса он изобличил ФИО8 в том, что в середине декабря 2021 году за 1500 рублей он приобретал у ФИО8 наркотическое средство (канабис «марихуана») которое было у него обнаружено дома. Таким образом, при установленных судом обстоятельствах у суда не имеется оснований подвергать сомнению его показания, данные в ходе предварительного следствия, и кладутся судом в основу обвинительного приговора как подтверждающие факт сбыта подсудимой ФИО8 наркотических средств (каннабис «марихуана») ФИО2

Кроме этого, виновность подсудимой ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании следующими письменными доказательствами.

Заключением эксперта № от 20.12.2022 согласно которому, по своему психическому состоянию в настоящее время ФИО8 в применении каких-либо принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО8 не страдает наркологическим заболеванием и не нуждается в лечении от алкоголизма, наркомании и медико-социальной реабилитации. /т. № 4 л.д.247-250/

Заключением эксперта № от 28.02.2022, согласно которому общая постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана), изъятого 19.02.2022 года в ходе проведения обыска в жилище гр. ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, составляет 0,16г. /т № 4 л.д. 76-81/

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей по адресу: 

<

адрес> в ТЦ «Панорама», магазин «Спортмастер», в ходе которого установлено место совершения преступления. /т.№ 2 л.д. 161-165/

Протоколом осмотра предметов от 16.12.2022, в ходе которого осмотрен цифровой компакт диск с результатами ОРМ «Наблюдение». /т.№ 3 л.д. 155-159/

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, в ходе которого осмотрен оптический диск с результатами оперативно-технического мероприятия «прослушивание телефонных переговоров». /т.№ 3 л.д. 128-148/

Протоколом обыска в жилище ФИО2 от 19.02.2022 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из фрагмента бумажного листа в клетку, в котором находилось измельченное вещество растительного происхождения темного цвета. /т.№ 2 л.д. 110-122/

У суда не имеется оснований ставить под сомнение указанное выше заключения экспертиз с точки зрения достоверности, относимости и допустимости. Так же, не имеется оснований ставить под сомнение письменные доказательства, исследованные в ходе рассмотрения уголовного дела, которые как в отдельности, так и в совокупности, подтверждают вину ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

Судом установлено, что 01.12.2021, около 20 часов 05 минут, ФИО8 находясь в магазине «Спортмастер» в ТРЦ «Панорама», по адресу: 

<

адрес>, незаконно передала, тем самым незаконно сбыла ФИО2 наркотическое средство «каннабис (марихуана)», общей массой не менее 0,16 грамм, за денежное вознаграждение в размере 1500 рублей. Указанное наркотическое средство, было обнаружено и изъято сотрудниками УНК МВД по КЧР 19.02.2022 в период времени с 17 час 00 мин до 18 час 00 мин в ходе проведения обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>.

Факт сбыта подсудимой ФИО8 наркотических средств (каннабис «марихуана») ФИО2 достоверно подтвердился показаниями ФИО2, который указал на данные обстоятельства и показаниями ФИО4, которой со слов ФИО2 стало известно, что ФИО8 сбыла наркотическое средство (каннабис «марихуана»).

Доводы ФИО8, что она не сбывала наркотические средства ФИО2, судом оцениваются критически как способ защиты, с целью избежать уголовной ответственности, за совершенное преступление и опровергаются материалами уголовного дела, которые судом признаны достоверными.

Показания ФИО9 данные в судебном заседании, из которых следует, что он никогда не приобретал наркотические средства у ФИО8 и неоднократно брал у ФИО8 денежные средства в долг, на личные нужды, судом оцениваются критически как несоответствующие установленным судом обстоятельствам и опровергаются его же показаниями, которые признаны судом достоверными. 

Таким образом, оценивая все доказательства, исследованные в судебном заседании в их совокупности, суд признает их достаточно убедительными для обоснования вины подсудимой ФИО8 по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и признании её виновной в совершении данного преступления. Представленные стороной обвинения и исследованные судом доказательства в подтверждении наличия состава преступления и её виновности получены в установленном законом процессуальном порядке предусмотренным способом из прямо указанных в законе источников и ими объективно установлены фактические обстоятельства, имеющие правовое значение для разрешения дела и определения правовой сущности установленных по делу подлежащих доказыванию обстоятельств.

Виновность ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Показаниями подсудимой ФИО8 данными в судебном заседании, из которых следует, что она признает, что найденное в её квартире наркотическое средство «Соль», принадлежит ей, и приобрела его для собственного употребления.

Показаниями свидетеля ФИО5 данными в судебном заседании, из которых следует, что 19.01.2022 сотрудниками УНК по КЧР был проведен ОРМ по адресу: КЧР, 

<

адрес>, по месту проживания ФИО12. В ходе обследования сотрудниками полиции на верхнем шкафу была обнаружена коробка из-под обуви серо-зеленого цвета, в которой находились: изоляционные ленты черного и синего цветов, по одному рулону фольги и пищевой пленки, 8 пачек зип-пакетов, пластмассовая коробка с ножницами, фрагмент пластиковой карты, часть которой была обмотана изоляционной лентой, зеленого цвета, фрагменты фольги в количестве 9 штук. Так же были обнаружены электронные весы, коробка черного цвета с 6 зип-пакетами, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Все найденные вещества и предметы были упакованы и опечатаны.

Оценивая оглашенные показания подсудимой ФИО8 и свидетеля ФИО5 данные в ходе судебного следствия, суд признает их правдивыми и достоверными, как соответствующие установленным судом обстоятельствам.

Кроме этого, виновность подсудимой ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании следующими письменными доказательствами.

Заключением эксперта № от 24.03.2022, согласно которому порошкообразное вещество общей массой 0,90 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство a – пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства – N – метилэфедрона. Общая масса вещества, в одном пакете содержащего в своем составе наркотическое средство a - пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N – метилэфедрона, с учетом массы вещества израсходованного согласно справке об исследовании № 8-3 от 20.01.2022, составляла 0,91 грамм. /т.№ 4 л.д.109-110/

Заключением эксперта № от 11.05.2022, согласно которому, представленные на экспертизу порошкообразное вещество в пакете под номером «6», массой 0,88 г., содержит в своем составе наркотическое средство - а – пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - а – пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, с учетом массы данного вещества, израсходованного согласно справки об исследовании № от 20.01.2022 и заключения эксперта № от 24.03.2022 составляла 0,91 г. /т.№ 4 л.д.197-200/

Вышеприведенным заключением эксперта № от 20.12.2022. /т.№ 3 л.д.247-250/

Протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены: бумажный конверт белого цвета, с находящимися в нем тремя полимерными пакетами с веществом и один пустой полимерный пакет, изъятые 19.01.2022 в ходе обследования, проведенного по месту жительства ФИО8, по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт с находящимися в нем шестью зиплок пакетами с порошкообразными веществами белого цвета, изъятые 19.01.2022 в ходе обследования, проведенного по месту жительства ФИО13, по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт со смывами с правой и левой рук ФИО4 и контрольным смывом; бумажный конверт со смывами с правой и левой рук ФИО8 и контрольным смывом. /т.№3 л.д.87-97/

У суда не имеется оснований ставить под сомнение указанные выше заключения экспертиз с точки зрения достоверности, относимости и допустимости. Так же, не имеется оснований ставить под сомнение письменные доказательства, исследованные в ходе рассмотрения уголовного дела, которые как в отдельности, так и в совокупности, подтверждают вину ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Таким образом, оценивая все доказательства, исследованные в судебном заседании в их совокупности, суд признает их достаточно убедительными для обоснования вины подсудимой ФИО8 по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и признании её виновной в совершении данного преступления. Представленные стороной обвинения и исследованные судом доказательства в подтверждении наличия состава преступления и её виновности получены в установленном законом процессуальном порядке предусмотренным способом из прямо указанных в законе источников и ими объективно установлены фактические обстоятельства, имеющие правовое значение для разрешения дела и определения правовой сущности установленных по делу подлежащих доказыванию обстоятельств.

Виновность ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО5 данными в ходе судебного следствия, из которых следует, что 18.01.2022 года в его присутствии сотрудники следственно-оперативной группы по 

<

адрес> проводили осмотр транспортного средства 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак А-717 09 регион. В осмотре принимали участие ФИО4 и ее знакомая ФИО8. В ходе осмотра автомобиля в салоне на переднем пассажирском сидении в рюкзаке ФИО12 в черном полимерном пакете были обнаружены предметы в количестве 30 штук, некоторые были в глиняных оболочках. Сотрудники полиции вскрыли одну глиняную оболочку, под которой был сверток, обмотанный изолентой черного цвета, затем зип-пакет с растительным веществом. Предметы круглой формы с черным растительным веществом в пакете были упакованы в бумажные конверты. После этого сотрудники полиции совместно с понятыми, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> выдвинулись в район СНТ Дружба г. Черкесска. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции на разных участках были обнаружены 7 закладок наркотических средств в свертках, обмотанных изолентой, которые со слов 

<

данные изъяты>, она заложила. 4 закладки с марихуаной в глиняных оболочках с веществом растительного происхождения были заложены ФИО12. Все найденные закладки были упакованы в бумажный конверт и опечатаны.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК по КЧР был проведен ОРМ по адресу: КЧР, 

<

адрес>, по месту проживания ФИО12 с её участием и 

<

данные изъяты>. Сотрудниками полиции в ходе ОРМ на верхнем шкафу была обнаружена коробка из-под обуви серо-зеленого цвета, в которой находились: изоляционные ленты черного и синего цветов, по одному рулону фольги и пищевой пленки, 8 пачек зип-пакетов, пластмассовая коробка с ножницами, фрагмент пластиковой карты, часть которой была обмотана изоляционной лентой зеленого цвета, фрагменты фольги в количестве 9 штук. Так же были обнаружены электронные весы, коробка черного цвета с 6 зип-пакетами, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Все обнаруженное вещества и предметы были упакованы и опечатаны. ФИО10 пояснила сотрудникам полиции, что обнаруженное порошкообразное вещество принадлежит ей и является наркотическим средством мефедрон, который она должна сбыть путем закладок-тайников на территории г.Черкесска. ФИО12 пояснила сотрудникам полиции, что обнаруженное вещество растительного происхождения, который является наркотическим веществом марихуана, принадлежит ей, который она должна сбыть путем закладок-тайников на территории г. Черкесска.

Показаниями свидетеля ФИО7 данными в ходе судебного следствия, из которых следует, что она выезжала для проведения личного досмотра. По приезду на месте были 2 девушки. Помнит, что у девушек были фамилии ФИО12 и 

<

данные изъяты> Что было изъято у ФИО12 и ФИО10 при личном досмотре, не помнит. Помнит, что у них были точно изъяты мобильные телефоны и у одной из них капли для носа. Все изъятое упаковывалось. Эксперт, которая выехала с ней в составе СОГ, отбирала у подсудимой смывы с рук три пакетика.

Показаниями ФИО4 данными в ходе судебного следствия, из которых следует, что она знакома с подсудимой. Их познакомил общий друг ФИО14 2-3 года назад. У неё с Оксаной были дружеские отношения, долговых обязательств между ними не было. Они совместно употребляли наркотические вещества «Мефедрон» и «Анашу». В один день в ходе разговора выяснилось, что они занимаются сбытом наркотических средств. После этого они стали вместе выходить, чтобы раскладывать наркотические вещества. С 18 по ДД.ММ.ГГГГ она и Оксана совместно осуществили закладки. В день задержания они должны были разложить около 10 закладок в районе «

<

адрес>» кажется, по 

<

адрес>, в районе заброшенных дач. Точных адресов не помнит, но все улицы находились рядом. Она видела, как Оксана осуществляла закладки наркотических средств в тот день, это был «Каннабис», а после их вместе задержали. 

На момент задержания они находились в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» черного цвета, на водительским сидении сидела она. Мимо них проехала, насколько она помнит, черная «Лада 

<

данные изъяты>» из которой вышли мужчины, которые попросили у нее и Оксаны документы и выйти из машины. Они сказали, что будет проводиться осмотр, так как они подозреваются в сбыте наркотических веществ. Когда их задержали, она сразу указала на места закладок. На тот момент, насколько она помнит, Оксана ничего не поясняла. Какой-то из сотрудников толи знал Оксану, толи Оксана была в разработке. Она это поняла, потому, что ему было известно о наличии у Оксаны наркотических веществ. Сотрудник сам изъял из автомобиля рюкзак, и на вопрос, чей это рюкзак, Оксана ответила, что это ее рюкзак. После были приглашены понятые и достали из рюкзака наркотические вещества «Каннабис». Ей от общих знакомых и самой Оксаны известно, что ФИО12 без нее занималась сбытом наркотических средств. 

Оценивая показания свидетелей ФИО5, ФИО7 и ФИО4 данные в ходе судебного следствия, суд признает их правдивыми и достоверными. Их показания согласуются между собой, а так же с другими материалами уголовного дела. Суд приходит к выводу, что оснований сомневаться в их показаниях не имеется, и их показания берутся в основу обвинительного приговора, подтверждающих факт осуществления ФИО8 покушения на сбыт наркотических средств (каннабис «марихуана») и мефедрон (4-метилметкатинон)». 

Кроме этого, виновность подсудимой ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании следующими письменными доказательствами.

Заключением эксперта № от 20.01.2022, согласно которому, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности расположенном в СНТ «Дружба» г.Черкесска, КЧР массами по 2,5 грамм в каждом свертке, являются наркотическим средством – Каннабис (марихуана, общей массой 10,0 гр. /т.№ 4 л.д. 10-13/

Заключением эксперта № от 20.01.2022, согласно которому, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятые в автомашине на котором ехали ФИО8 и ФИО4 под управлением последней, в сумке, принадлежащей ФИО8, массами по 2,5 грамм в каждом свертке, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей постоянной массой 90,0 грамм. /т.№ 4 л.д.27-30/

Заключением эксперта № от 21.01.2022, согласно которому, на внутренней поверхности представленных на экспертизу стеклянного стакана и фрагмента полимерной трубки, содержатся следы наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинон), а также следы наркотического средства – а – пирролидиновалерофенона (синоним: 1-фенил-2пирролидин-илпентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона. /т.№ 4 л.д.45-48/

Заключением эксперта № от 20.01.2022, согласно которому, представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета общей массой 5,46г., находящиеся в семи бумажных конвертах, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). /т.№ 4 л.д.63-66/

Заключением эксперта № от 24.03.2022, согласно которому, на марлевых тампонах со смывами с обеих рук ФИО8 обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол. На контрольном марлевом тампоне наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено. /т.№ 4 л.д.93-94/

Заключением эксперта № от 24.03.2022, согласно которому, на марлевых тампонах со смывами с обеих рук ФИО4 и на поверхности контрольного марлевого тампона каких либо наркотических средств и их прекурсоров, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено. /т.№ 4 л.д.109-110/

Заключением эксперта № от 24.03.2022, согласно которому, представленное на экспертизу порошкообразное вещество в пяти пакетах общей массой 11,86 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса вещества в пяти пакетах содержащего в своем составе наркотическое средство: мефедрон (4-метилметкатинон), с учетом массы данного вещества израсходованного согласно справке об исследовании № 8-3 от 20.01.2022, составляла 11,91 грамм. /т.№ 4 л.д.125-127/

Заключением эксперта № от 23.03.2022, согласно которому, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения постоянной массой 6,0 грамм, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), с учетом массы данного вещества израсходованного согласно справке об исследовании № 9-3 от 20.01.2022, составляла 6,4 грамм. /т.№ 4 л.д.143-145/

Заключением эксперта № от 10.05.2022, согласно которому, на марлевых тампонах со смывами с ладоней рук ФИО8, а также на контрольном марлевом тампоне наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено. /т.№ 4 л.д.164-167/

Заключением эксперта № от 11.05.2022, согласно которому, представленные на экспертизу порошкообразные вещества в пяти пакетах под номерами «1-5», общей массой 11,81 г., содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилеткатинон), с учетом массы данных веществ, израсходованных согласно справки об исследовании № 8-3 от 20.01.2022 и заключения эксперта № от 24.03.2022 составляла 11,91 г. /т.№ л.д.197-200/

Заключением эксперта № от 11.05.2022, согласно которому, предоставленные на экспертизу вещества растительного происхождения, находящиеся в трех пакетах, общей постоянной массой 5,60 г., являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), а вещество растительного происхождения, находящееся в четвертом пакете, является частями растения рода табак (Nicotiana tabacum). Общая масса наркотического средства – каннабис (марихуана), с учетом веществ, израсходованных согласно справке об исследовании № 9-3 от 20.01.2022 и заключению эксперта № от 23.03.2022, составляла 6,40 г. /т.№ 4 л.д.214-218/

Вышеприведенным заключением эксперта № от 20.12.2022. /т.№ 4 л.д.247-250/

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей с участием ФИО8 и ФИО4 от 19.01.2022 по адресу: КЧР, 

<

адрес>., где были задержаны ФИО8 и ФИО4 и были изъяты наркотические средства. /т.№ 1 л.д. 9-16/

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей с участием ФИО8 и ФИО4 от 19.01.2022 по адресу: КЧР, 

<

адрес>, в ходе которого было изъято наркотическое средство. /т.№ 1 л.д. 17-23/

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей с участием ФИО8 и ФИО4 от 19.01.2022 по адресу: КЧР, 

<

адрес>, в ходе которого было изъяты наркотические средства. /т.№ 1 л.д. 24-/

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей с участием ФИО8 и ФИО4 от 19.01.2022 по адресу: 

<

адрес> в ходе которого были изъяты наркотические средства. /т.№ 1 л.д. 34-42/

Протоколом осмотра предметов от 26.04.2022, в ходе которого осмотрены: Почтовый конверт белого цвета, клапан которого опечатан и оклеен отрезком белой бумаги на которой имеется пояснительные надписи «к заключению эксперта № от 20.01.2022 года по мат. КУСП 690 отт 19.01.2022 вещ. док. в-во в 4 свертках изъятое в СНТ «Дружба» Эксперт 

<

данные изъяты> и заверена подписью, на которой имеется оттиск печати № ЭКЦ МВД по КЧР. Почтовый конверт белого цвета, клапан которого опечатан и оклеен отрезком белой бумаги на которой имеется пояснительные надписи «к заключению эксперта № от 20.01.2022 года по мат. КУСП 690 отт 19.01.2022 вещ.док. в-во в 4 свертках изъятое в СНТ «Дружба» Эксперт 

<

данные изъяты>» и заверена подписью, на которой имеется оттиск печати № ЭКЦ МВД по КЧР. Почтовый конверт белого цвета, клапан которого опечатан и оклеен отрезком белой бумаги на которой имеется пояснительные надписи «к заключению эксперта № от 20.01.2022 года по мат. КУСП 690 отт 19.01.2022 вещ.док. полим. Пакеты черного цвета фрагменты 35 упаков. Эксперт 

<

данные изъяты>» и заварена подписью, на которой имеется оттиск печати № ЭКЦ МВД по КЧР. Почтовый конверт коричневого цвета, клапан которого опечатан и оклеен отрезком белой бумаги с оттиском печати «Дежурная часть ОМВД России по г. Черкесску» на которой 3 подписи выполненные красителем синего цвета, также на которой имеется пояснительные надписи «к заключению эксперта № от 20.01.2022 года по мат. КУСП 690 от 19.01.2022 вещ.док. 35 пакетов с в-вом раст. Происх. Эксперт 

<

данные изъяты>» и заварена подписью, на которой имеется оттиск печати № ЭКЦ МВД по КЧР. Также на оборотной стороне конверта имеется пояснительная надпись: «23 шарообразных глиняных предмета и 12 шарикообразных фольгированных предмета в черном полимерном пакете изъятые в ходе ОМП 19.01.2022 по адресу: 

<

адрес>, с а\м 

<

данные изъяты> г\н № рег.». Почтовый конверт белого цвета, клапан которого опечатан и оклеен отрезком белой бумаги с оттиском печати «Дежурная часть ОМВД России по г. Черкесску» на которой 3 подписи выполненные красителем синего цвета, также на которой имеется пояснительные надписи «к заключению эксперта № от 20.01.2022 года по мат. КУСП 690 от 19.01.2022 вещ.док. в-во в пакете раст. Происх. Эксперт 

<

данные изъяты>» и заварена подписью, на которой имеется оттиск печати № ЭКЦ МВД по КЧР. Также на оборотной стороне конверта имеется пояснительная надпись: «глиняный шарообразный предмет с открытой в ходе ОМП с вещ. Растительного происхождения изъятый в ходе ОМП 19.01.22 г.». Почтовый конверт белого цвета, клапан которого опечатан и оклеен отрезком белой бумаги на которой имеется пояснительные надписи «к заключению эксперта № от 20.01.2022 года по мат. КУСП 690 от 19.01.2022 вещ.док. фрагмент вскрытого сверткам Эксперт 

<

данные изъяты>» и заварена подписью, на которой имеется оттиск печати № ЭКЦ МВД по КЧР. Почтовый конверт белого цвета, клапан которого опечатан и оклеен отрезком белой бумаги с оттиском печати «Дежурная часть ОМВД России по г. Черкесску» на которой 4 подписи выполненные красителем синего цвета, также на которой имеется пояснительные надписи «к заключению эксперта № от 21.01.2022 года по мат. КУСП 690 от 19.01.2022 гр. ФИО8 Эксперт и заварена подписью, на которой имеется оттиск печати ЭКЦ МВД по КЧР. Также на оборотной стороне конверта имеется пояснительная надпись: «рюмка с трубочкой изъятая в ходе ОМП 19.01.22 г. по адресу: 

<

адрес>, с а\м 

<

данные изъяты> г\н\ № рег.». Почтовый конверт белого цвета, клапан которого опечатан и оклеен отрезком белой бумаги на которой имеется пояснительные надписи «к заключению эксперта № от 20.01.2022 года по мат. КУСП 690 от 19.01.2022 гр. ФИО8 Эксперт и заварена подписью, на которой имеется оттиск печати ЭКЦ МВД по КЧР. Также на оборотной стороне имеется пояснительная надпись «полим. Пакеты, фрагменты изол.ленты». Черный полимерный пакет горловина которой перевязана белой нитью и концы которой оклеены отрезком белой бумаги на которой имеется надпись: «к заключению эксперта № от 20.01.2022 года по мат. КУСП 690 отт 19.01.2022 вещ.док. гр. ФИО8 Эксперт и заварена подписью, на которой имеется оттиск печати ЭКЦ МВД по КЧР. /т.№ 3 л.д. 1-19/

Протоколом осмотра предметов от 30.06.2022, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «БМВ» с государственными регистрационными знаками 

<

***>, изъятый в ходе осмотра происшествия от 19.01.2022 по адресу: 

<

адрес>. /т.№ 3 л.д. 27-30/

Протоколом осмотра предметов от 25.10.2022, в ходе которого осмотрены: железная коробка с 6 зип пакетами, изъятые 19.01.2022, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО12, по адресу: 

<

адрес>. Полимерный предмет, состоящий из двух частей с шипами, 4 прозрачных полимерных пакетов с замком фиксатором, изъятые 19.01.2022, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>. Мобильный телефон «Ксяоми» перламутрового голубого цвета с чехлом синего цвета, изъятый 19.01.2022 у ФИО4 в ходе личного досмотра по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>. Мобильный телефон «honor», изъятый 19.01.2022 у ФИО8 в ходе личного досмотра по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>. Фрагмент пинцета изъятый 19.01.2022 у ФИО8 в ходе личного досмотра по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>. Флакон каплей для носа «Снуп», полимерного прозрачного пакета с zip-фиксатором, изъятые 19.01.2022, у ФИО4 в ходе личного досмотра, по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>. /т.№ 3 л.д. 87-98 /

Протоколом осмотра предметов и веществ от 25.10.2022, в ходе которого осмотрены почтовый бумажный конверт с находящимся в нем: электронными весами серого цвета, изъятые 19.01.2022 в ходе обследования в жилище ФИО8, по адресу: 

<

адрес>, полимерный пакет с находящимися в нем: пластиковой ванночкой коричневого цвета; фрагментами прямоугольной фольги в количестве 9 штук; ножницами с черными полимерными ручками длиной 160мм с надписью «STAINLESS»; ножницами с розовыми полимерными ручками длиной 135мм с надписью «Berlingo»; фрагментом пластиковой карты черного цвета, часть которой обмотана изоляционной лентой зеленого цвета; одним рулоном пищевой пленки, шириной 293мм; одним рулоном фольги, шириной 287мм; четырьмя рулонами изоляционной ленты черного цвета, с надписью «ABRO»; одним рулоном изоляционной ленты черного цвета, с надписью «safeLine»; одним рулоном изоляционной ленты синего цвета, с надписью «safeLine»; зиплок пакетами размерами 96х60мм, в количестве 105шт; зиплок пакетами размерами 116х70мм, в количестве 67шт; зиплок пакетами размерами 74х42мм, в количестве 55шт; зиплок пакетами размерами 116х100мм, в количестве 166шт; зиплок пакетами размерами 142х80мм, в количестве 74шт; зиплок пакетами размерами 88х50мм, в количестве 104шт, изъятые 19.01.2022 в ходе обследования в жилище ФИО8, по адресу: 

<

адрес>. /т.№3 л.д. 77-83/

Протоколом осмотра предметов и веществ от 25.10.222, в ходе которого осмотрены: бумажный конверт белого цвета, с находящимися в нем тремя полимерными пакетами с веществом и один пустой полимерный пакет, изъятые 19.01.2022 в ходе обследования, проведенного по месту жительства ФИО8, по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт с находящимися в нем шестью зиплок пакетами с порошкообразными веществами белого цвета, изъятые 19.01.2022 в ходе обследования, проведенного по месту жительства ФИО13, по адресу: 

<

адрес>; бумажный конверт со смывами с правой и левой рук ФИО4 и контрольным смывом; бумажный конверт со смывами с правой и левой рук ФИО8 и контрольным смывом. /т.№ 3 л.д. 87-97/

Протоколом осмотра предметов и веществ от 25.10.222, в ходе которого осмотрены четыре банковские карты, изъятые 19.01.2022 в ходе осмотра места происшествия у ФИО8 /т.№ 3 л.д. 102-106/

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, в ходе которого осмотрен оптический диск с результатами оперативно-технического мероприятия «прослушивание телефонных переговоров». /т.№ 3 л.д. 128-148/

Актом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от 19.01.2022, по адресу: 

<

адрес>, у ФИО8, в ходе которого изъяты: коробка из-под обуви серо-зеленого цвета, в которой находились следующие предметы: изоляционная лента черного цвета в количестве пяти штук, синего цвета - одна штука; один рулон фольги, один рулон пищевой пленки; восемь пачек зиппакетов, пластмассовая коробка с ножницами, фрагмент пластиковой карты, часть которой была обмотана изоляционной лентой зеленого цвета, фрагменты фольги в количестве девяти штук. Выше перечисленное было упаковано в полимерный пакет черного цвета. Пакет перетянут липкой лентой с отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть», заверенной подписями участвующих лиц. Электронные весы, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета. Конверт заклеен отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть», заверенной подписями участвующих лиц. Коробка черного цвета с шестью зиппакетами в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета упакованные в бумажный конверт коричневого цвета. Конверт заклеен отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть», заверенной подписями участвующих лиц. Три зиппакета с веществом растительного происхождения круглой формы, предмет круглой формы из полимерного материала для измельчения курительной смеси внутри которой находились частицы вещества растительного происхождения; кожаный мешочек, обнаруженный в нище подоконника, в котором находиться зиппакет с веществом растительного происхождения, курительная трубка упакованные в бумажный конверт коричневого цвета. Конверт заклеен отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «Дежурная часть», заверенной подписями участвующих лиц. /т.№ 1 л.д. 57-63/

У суда не имеется оснований ставить под сомнение указанное выше заключение экспертизы с точки зрения достоверности, относимости и допустимости. Так же, не имеется оснований ставить под сомнение письменные доказательства, исследованные в ходе рассмотрения уголовного дела, которые как в отдельности, так и в совокупности, подтверждают вину ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Судом установлено, что ФИО8 совместно с ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и неустановленными лицами, не позднее 19 января 2022 года, посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), с помощью интернет - платформы «HYDRA», получив от неустановленных лиц сообщение, с географическими координатами, адресом и фотографией тайника «закладки», с оптовой партией наркотических средств, на участке местности в городе Ставрополе и в тот же день прибыли на указанный участок местности, где путем изъятия из тайника «закладки», организованного неустановленными лицами, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 106,4 гр. и наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 17,37 гр.

Далее, ФИО8 совместно с ФИО4, действуя согласованно с неустановленными лицами, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № под управлением ФИО4, незаконно храня при себе указанные наркотические средства, перевезли на территорию г. Черкесска, где, по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, расфасовали наркотическое средство «каннабис (марихуана)» не менее чем в 44 упаковки из полимерного материала и наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» не менее чем в 12 упаковок из полимерного материала, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

ФИО8 и ФИО4, действуя согласованно с неустановленными лицами, организовали не менее четырех тайников «закладок» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство «каннабис (марихуана)», по адресам: на участке местности расположенном по адресу: 

<

адрес>, № (под камнем справа от входной калитки); на участке местности расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес>, № (рядом с опорой бетонного столба); на участке местности расположенном по адресу: 

<

адрес>, № (к востоку от последнего дома); на участке местности расположенном по адресу: КЧР

<

адрес>, № (к востоку от восточного угла, в канаве).

Они так же осуществили не менее семи тайников «закладок» с веществом, содержащим в своём составе наркотическим средством «мефедрон (4-метилметкатинон)» на участке местности расположенном по адресу: 

<

адрес>, (под камнем у забора); на участке местности расположенном по адресу: КЧР

<

адрес>, №, (между калиткой и столбом напротив дома №); на участке местности расположенном по адресу: 

<

адрес> (9 м. от здания дома, горизонтальный деревянный столб); на участке местности с географическими координатами 44.11.23 северной широты, 42.3.24 восточной долготы; на участке местности с географическими координатами 44.18.95 северной широты, 42.09.65 восточной долготы; на участке местности с географическими координатами 44.18.88 северной широты, 42.05.64 восточной долготы; на участке местности расположенном по адресу: 

<

адрес>», (в 16м. от столба, возле угла забора из сетки).

36 упаковок с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство «каннабис (марихуана)» ФИО8 и ФИО4 оставили незаконно храниться в салоне автомобиля «БМВ 520 D» с регистрационным знаком 

<

***> регион, припаркованного возле домовладения № по 

<

адрес>.

4 упаковки с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство «каннабис (марихуана)», 5 упаковок с веществом, содержащим в своём составе наркотическим средством – «мефедрон (4метилметкатинон)» оставили незаконно храниться по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта путем осуществления тайников «закладок». 

При этом судом установлено, что ФИО8 действуя согласованно и по предварительному сговору с ФИО4, осуществляла непосредственно тайники «закладки» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство «каннабис (марихуана)», а ФИО4, действуя согласованно с ней, осуществляла тайники «закладки» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», что подтвердила в судебном заседании ФИО4

Однако их преступный умысел не был доведен до конца, по причине того, что ФИО8 и ФИО4 были задержаны сотрудниками УНК МВД по Карачаево-Черкесской Республике и наркотические средства «каннабис (марихуана)», общей массой 106,4 гр. и наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 17,37 гр., были обнаружены и изъяты в ходе осмотров мест происшествий и оперативно-розыскных мероприятий.

Факт покушения на сбыт вышеуказанных двух видов наркотических средств ФИО8 и ФИО4 достоверно подтвердился показаниями ФИО4 в ходе судебного следствия, которая указала, что она и ФИО8 пытались сбыть наркотические средства, но были задержаны сотрудниками полиции.

Доводы ФИО8, что она не осуществляла закладки, а была вместе с ФИО4 и не знала, чем занимается ФИО4, судом оцениваются критически как способ защиты, с целью избежать уголовной ответственности, за совершенное преступление и опровергаются материалами уголовного дела, которые судом признаны достоверными.

Вопреки доводам ФИО8, её вина так же подтверждается показаниями свидетеля ФИО5, который участвовал при проведении ОРМ, и был свидетелем изъятия вышеуказанных наркотических средств на месте задержания ФИО8, из мест закладок и из квартиры ФИО8, показания которого, судом признаны достоверными. 

Таким образом, оценивая все доказательства, исследованные в судебном заседании в их совокупности, суд признает их достаточно убедительными для обоснования вины подсудимой ФИО8 по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и признании её виновной в совершении данного преступления. Представленные стороной обвинения и исследованные судом доказательства в подтверждении наличия состава преступления и её виновности получены в установленном законом процессуальном порядке предусмотренным способом из прямо указанных в законе источников и ими объективно установлены фактические обстоятельства, имеющие правовое значение для разрешения дела и определения правовой сущности установленных по делу подлежащих доказыванию обстоятельств.

Выслушав подсудимую, свидетелей, огласив показания свидетелей, данные в ходе предварительного следствия, изучив материалы дела, оценив в совокупности установленные обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимой совершены преступления, в её действиях содержатся составы преступлений, виновность её в совершении преступлений, доказана полностью. 

Суд, признавая подсудимую ФИО8 виновной, квалифицирует её действия по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств; по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО8 совершила одно преступление небольшой тяжести, одного тяжкое преступление и одно покушение на особо тяжкое преступление, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, не замужем, имеет на иждивении малолетнего ребенка, не судим.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО8, судом признается наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8, судом так же признается признание вины по составу преступления, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ и раскаяние в содеянном, преклонный возраст бабушки ФИО8, тот факт, что она не состоит на учете у врача нарколога, и то, что её мать ФИО1, занимается воспитанием несовершеннолетнего ребенка ФИО8

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО8 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

На основании изложенного с учетом личности подсудимой ФИО8, характера и тяжести совершенных преступлений, которые отнесены законом к категориям небольшой тяжести, тяжкого преступления и особо тяжкого преступления, степени общественной опасности совершенных преступлений, санкциями статей, которыми квалифицированы её действия, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что подсудимая представляет общественную опасность и не может быть исправлен без его изоляции от общества. Поэтому суд считает необходимым назначить ей наказание только в виде лишения свободы с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ за неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы, так как её исправление, по мнению суда, возможно назначением основных видов наказаний.

Определяя вид исправительного учреждения, суд считает необходимым определить подсудимой ФИО8 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ.

В виду того, что по настоящему уголовному делу установлены смягчающие наказание обстоятельства, наличие малолетнего ребенка, преклонный возраст её бабушки, тот факт, что подсудимая не состоит на учете у врача нарколога и то, что её мать ФИО1, занимается воспитанием несовершеннолетнего ребенка ФИО8, совокупность которых дает возможность суду придти к выводу о возможности назначения ФИО8 наказания с учетом требований ст. 64 УК РФ ниже низшего предела за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Несмотря на то, что по делу установлены обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО8 и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, суд считает нецелесообразным применение требований ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как применение указанной нормы Закона не будет отвечать целям назначаемого судом наказания и исправлению осужденного.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО8, суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, в целях исполнения обвинительного приговора.

Согласно ст. 81 УПК РФ, при решении вопроса о вещественных доказательствах, суд считает, что вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 0,16гр.; порошкообразные вещества в пяти зиппакетах, общей массой 11,76 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); один зиппакет с порошкообразном веществом массой 0,88гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - а -пирролидиновалерофенон, которое является производным N- метилэфедрона; зиппакетики в количестве 4 штуки; липкая изолента черного цвета в количестве 4 штуки; фрагменты фольги в количестве 2 штуки; фрагменты глины, в которых находились вещества растительного происхождения; вещества растительного происхождения каннабис в количестве 4 штуки, весом каждая по 2,49 гр., в общей массе 9,96 гр; фрагменты черной липкой изоленты с фрагментами зиппакетиков в количестве 35 штук; зиппакетики бывшие в употреблении в количестве 16 штук; фрагменты фольги и прозрачной полимерной пленки в количестве 12 штук; фрагменты полимерной прозрачной пленки в количестве 2 штуки; зиппакет внутри которого фрагменты глины; один черный полимерный пустой пакет; вещества растительного происхождения-каннабис в количестве 35 штуки, весом каждая по 2,40 гр, в общей массе 86,4 гр.; вещества растительного происхождения-каннабис, зеленого цвета; зиппакет бывший в употреблении в количестве 1 штуки; липкая изолента черного цвета, бывшие в употреблении в количестве 1 штуки с фрагментами прозрачной полимерной пленки и фрагменты глины; стеклянная рюмка внутри которой имеется пластмассовая синяя трубочка, поверхность которой заклеенная липкой изолентой черного цвета; зиппакетик, внутри которого имеются: прозрачные зиппакетики, черная липкая изоленты и прозрачные фрагменты пленки внутри которых имеется вещество белого цвета; зиппакетики, внутри которых имеются порошкообразные вещества белого цвета в количестве 7 штук; железная коробка с 6 зиппакетами; полимерный предмет, состоящий из двух частей с шипами; 4 прозрачных полимерных пакета с замком фиксатором; электронные весы серого цвета; пластиковая ванночка коричневого цвета; фрагменты прямоугольной фольги в количестве 9 штук; ножницы с черными полимерными ручками с надписью «STAINLESS»; ножницы с розовыми полимерными ручками с надписью «Berlingo»; фрагмент пластиковой карты черного цвета, часть которой обмотана изоляционной лентой зеленого цвета; один рулон пищевой пленки; один рулон фольги; четыре рулона изоляционной ленты черного цвета, с надписью «ABRO»; один рулон изоляционной ленты черного цвета, с надписью «safeLine»; один рулон изоляционной ленты синего цвета, шириной 10мм, с надписью «safeLine»; зип пакеты: размерами 96x60мм, в количестве 105шт; размерами 116x70мм, в количестве 67шт; размерами 74x42мм, в количестве 55шт; размерами 116x100мм, в количестве 166шт; размерами 142x80мм, в количестве 74шт; размерами 88x50мм, в количестве 104 шт; вещества растительного происхождения, находящиеся в трех пакетах, являющиеся наркотическим средством - каннабис (марихуана), вещество растительного происхождения, находящееся в четвертом пакете, являющееся частями растения рода табак (Nicotina tabacum); измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в бесцветном зиппакете с замком-фиксатором в верхней к части, являющееся является наркотическим средством - каннабис(марихуана); смывы с правой и левой рук ФИО4; контрольный смыв; смывы с правой и левой рук ФИО8; контрольный смыв; три фрагмента скомканной фольги с нанесенным на нем веществом серо-голубого цвета, в которой находилось наркотическое средство «Каннабис», подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу.

Оптический компакт диск с результатами оперативно-технического мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», подлежит оставлению на хранение при уголовном деле.

Автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, возвращенный собственнику, подлежит оставлению по принадлежности.

Мобильный телефон «honor», ФИО8 подлежит передаче матери подсудимой ФИО8, ФИО1, после вступления приговора в законную силу.

Мобильный телефон «Ксяоми» ФИО4 подлежит возвращению ей по принадлежности.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В связи с тем, что на момент постановления приговора судом установлено, что малолетняя дочь ФИО8, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживают со своими родной Бабушкой ФИО1 и занимается воспитанием несовершеннолетнего ребенка ФИО8 суд считает, что не имеется оснований для решения вопроса о судьбе малолетнего ребенка ФИО8 в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 313 УПК РФ, поскольку на момент постановления приговора ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения уже находится на попечении близких родственников.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ с учетом требований ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок в 3 (три) года;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок в 1 (один) год

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с учетом требований ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок в 6 (шесть) лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, ФИО8 определить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок в 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания ФИО8 по настоящему уголовному делу исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО8 в срок отбытия наказания срок содержания её под стражей с 27.01.2022 года по дату вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 0,16гр.; порошкообразные вещества в пяти зиппакетах, общей массой 11,76 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); один зиппакет с порошкообразном веществом массой 0,88гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - а -пирролидиновалерофенон, которое является производным N- метилэфедрона; зиппакетики в количестве 4 штуки; липкая изолента черного цвета в количестве 4 штуки; фрагменты фольги в количестве 2 штуки; фрагменты глины, в которых находились вещества растительного происхождения; вещества растительного происхождения каннабис в количестве 4 штуки, весом каждая по 2,49 гр., в общей массе 9,96 гр; фрагменты черной липкой изоленты с фрагментами зиппакетиков в количестве 35 штук; зиппакетики бывшие в употреблении в количестве 16 штук; фрагменты фольги и прозрачной полимерной пленки в количестве 12 штук; фрагменты полимерной прозрачной пленки в количестве 2 штуки; зиппакет внутри которого фрагменты глины; один черный полимерный пустой пакет; вещества растительного происхождения-каннабис в количестве 35 штуки, весом каждая по 2,40 гр, в общей массе 86,4 гр.; вещества растительного происхождения-каннабис, зеленого цвета; зиппакет бывший в употреблении в количестве 1 штуки; липкая изолента черного цвета, бывшие в употреблении в количестве 1 штуки с фрагментами прозрачной полимерной пленки и фрагменты глины; стеклянная рюмка внутри которой имеется пластмассовая синяя трубочка, поверхность которой заклеенная липкой изолентой черного цвета; зиппакетик, внутри которого имеются: прозрачные зиппакетики, черная липкая изоленты и прозрачные фрагменты пленки внутри которых имеется вещество белого цвета; зиппакетики, внутри которых имеются порошкообразные вещества белого цвета в количестве 7 штук; железная коробка с 6 зиппакетами; полимерный предмет, состоящий из двух частей с шипами; 4 прозрачных полимерных пакета с замком фиксатором; электронные весы серого цвета; пластиковая ванночка коричневого цвета; фрагменты прямоугольной фольги в количестве 9 штук; ножницы с черными полимерными ручками с надписью «STAINLESS»; ножницы с розовыми полимерными ручками с надписью «Berlingo»; фрагмент пластиковой карты черного цвета, часть которой обмотана изоляционной лентой зеленого цвета; один рулон пищевой пленки; один рулон фольги; четыре рулона изоляционной ленты черного цвета, с надписью «ABRO»; один рулон изоляционной ленты черного цвета, с надписью «safeLine»; один рулон изоляционной ленты синего цвета, шириной 10мм, с надписью «safeLine»; зип пакеты: размерами 96x60мм, в количестве 105шт; размерами 116x70мм, в количестве 67шт; размерами 74x42мм, в количестве 55шт; размерами 116x100мм, в количестве 166шт; размерами 142x80мм, в количестве 74шт; размерами 88x50мм, в количестве 104 шт; вещества растительного происхождения, находящиеся в трех пакетах, являющиеся наркотическим средством - каннабис (марихуана), вещество растительного происхождения, находящееся в четвертом пакете, являющееся частями растения рода табак (Nicotina tabacum); измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в бесцветном зиппакете с замком-фиксатором в верхней к части, являющееся является наркотическим средством - каннабис(марихуана); смывы с правой и левой рук ФИО4; контрольный смыв; смывы с правой и левой рук ФИО8; контрольный смыв; три фрагмента скомканной фольги с нанесенным на нем веществом серо-голубого цвета, в которой находилось наркотическое средство «Каннабис», уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Оптический компакт диск с результатами оперативно-технического мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», оставить на хранение при уголовном деле.

Автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, возвращенный собственнику, оставить по принадлежности.

Мобильный телефон «honor», ФИО8 возвратить матери подсудимой ФИО8, ФИО1 после вступления приговора в законную силу.

Мобильный телефон «Ксяоми» ФИО4 возвратить ей по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КЧР через Черкесский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора (о чем осужденный указывает в своей апелляционной жалобе), подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: